

Bibliobusas sustojo, tačiau atsirado mobilioji bibliotekininkų komanda

Sigitas KANIŠAUSKAS

Nuo 1999-ųjų gegužės 6 d. į atokiausius rajono kaimus riedėjusio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos bibliobuso maršrutai pernai darėsi vis retesni, kol rudenį daugiau nei dviejų dešimtmečių senumo „Volvo“ markės autobuse įkurta biblioteka ant ratų baigė savo kelionę. Seno autobuso paprasčiausiai nebeapsimoka toliau remontuoti, nes tokie darbai tapo kone „auksiniais“ finansine prasme.

Spalio 17 d. per LRT televiziją buvo parodytas reportažas iš Talkonių kaime prie kunigo Alfonso Lipniūno sodybos stabtelėjusio mobiliosios bibliotekos. Televizijos žurnalisto Deivido Jursevičiaus kalbinta Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė Abazoriuvienė sakė, kad į bibliobusą žmonės renkasi ne tik knygų pasiimti, bet ir pabendrauti, padiskutuoti įvairiomis temomis. Taigi, biblioteka ant ratų buvo tapusi tarsi mažuoju vietos bendruomenės centru. Direktorė tvirtino, kad šiame sparčiai besikeičiančiame informacinių technologijų amžiuje, bibliobusas toli gražu netampa muziejiniu eksponatu – jis ypač laukiamas atokiuose kaimuose, kur nėra bibliotekos. Kadangi tuomet „Volvo“ jau važinėjo paskutines dienas, bibliotekos vadovė užsiminė

apie siekį įsigyti naują modernų kompaktišką bibliobusą, kuris atvežtų ne tik knygų, spaudos, bet turėtų ir interneto ryšį. Jame gyventojai galėtų gauti edukacines, kultūrinės paslaugas bei konsultacijas.

Šiuolaikinė biblioteka ant ratų nepigiai kainuoja. Pavyzdžiui, praėjusiais metais Gargždų Jono Lankučio viešajai bibliotekai perduotas naujas „Renault Master“ mikroautobusas ir jo pertvarkymas į mobiliąją biblioteką Klaipėdos rajono savivaldybės biudžetui atsiėjo beveik 59 tūkst. eurų.

Nors Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos senasis bibliobusas jau atitarnavo jam skirtą laiką, jo funkcijas iš dalies pakeitė rajono kaimus ir miestelius lankančios mobiliosios bibliotekininkų komandos. Pagal poreikį bibliotekos mikroautobusu „Renault Espace“ atokiuose kaimuose gyvenantiems daugiausia senyvo amžiaus ir negalią turintiems skaitytojams atvežama knygų, žurnalų.

Mobilioji bibliotekininkų komanda direktorės įsakymu buvo sudaryta praėjusių metų vasario pabaigoje. Komandos vadovė paskirta Inovacijų, metodikos ir informacijos išteklių centro vyriausioji metodinė Rita Baltrukenė. Komanda suskirstyta į keturias grupes. Iš jų didžiausia edukatorių grupė, kuriai priklauso 10 bibliotekininkų. Šeši bibliotekos darbuotojai sudaro mokymų organizavimo, penki – kultūrinės veiklos ir keturi – vartotojų aptarnavimo grupę.

Sudarius minėtą komandą, kuriai priklauso ir kai kurių kaimų bibliotekininkės, buvo patvirtintas ir teikiamų paslaugų sąrašas. Žvelgiant į mobiliųjų bibliotekininkų komandos



Mobili bibliotekininkų komanda Dagių kaimo bibliotekoje pristato vaikams edukacinę-ekologinę programą „Bitė ir aš“.

vadovės R. Baltrukenės pateiktą praėjusiais metais nuveiktų darbų sąrašą matyti, kad daugiausia dėmesio skirta edukacinei veiklai. Per praėjusius metus edukatoriai suorganizavo net 49 užsiėmimus rajono mokyklose, darželiuose, daugiafunkciuose centruose bei atstovavo bibliotekai jaunimo festivalyje Pakruojo r. Rozalimo miestelyje ir Palangoje vykusiuose jaunimo savaitės renginiuose. O iš vaikams pasiūlytų edukacinių programų bene populiariausia buvo „Bitė ir aš“.

Kalbėdama apie mobiliosios komandas darbą, R. Baltrukenė akcentavo šiuolaikinės knygnešystės svarbą. Į namus knygas skaitytojams pristato ne tik bibliotekos darbuotojai, bet ir knygnešiai savanoriai. Iki metų pabaigos pavyko sutelkti **92 knygnešius**, kurie pristatė knygas į namus **61 skaitytojui** Pasvalyje, Joniškėlyje, Mikoliškyje, Jurgėnuose, Pušalote ir kituose kaimuose bei miesteliuose. Nuo gruodžio knygos pristatomos ir Pasvalio ligoninės pacientams.

psvb.lt nuotr.